(Romana, ne effundas te) super epulas; Syrus : Ne multiplices illi (animis tue) citam deliciarum, et ne malus (cupidus et invidus) fai oculus tuus super cibis multo; Tigurina : Ne te ingurgites quibusvis delicias, nec in cibis effundas, q. d. Cum variorum ferulorum delicie tibi offeruntur, multaque epulae proponuntur, uti si in convivis ; non in eas te nimia edacit, et avitatem gula effundere, ut videaris omnia velle devorare, esque insatiabilis instar lupi ; sed aviditatem hanc refrena et appetitu tuo dominare, ac sobre cibis utere, tum ut honoris tuo, tum ut sanitatis, tum ut conscientiae tuae consulas. Unde medicorum praeceptum : « Vesere circa saturatatem : surge et mensa non cum fastidio, sed cum fame. Omnis saturitas noxia. » Exempli tibi sit S. Augustinus, qui lib. X Confess., cap. xxxi, Deum aliquoglos ait : « Hoc me doceisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumptus accedamus. » Vide ibidem plures S. Ambrosii, epist. 23 : « Utatur, ait, temperante naturali cibo pro remedio parcius, non pro delicis redundantius propter infirmitatem, non propter voluptatem. » Unde Deus concedens Noe esum carnium : « Quasi olera virentia, inquit, tradidi vobis omnia, Gen. ix, 3, quia oribus paros ad necessitatem vescimini. Quocirca S. Ambrosius, lib. De Noe, cap. xxv : « Utatur, ait, qui utunatur carne tanquam oribus, non ad distensionem, nec ad arviam corporis, quam epulae facere consuerunt. » Et mox : « Fortasse in hoc etiam commendatur temperantia eiusdem carnes sicut clera, non tam ad caplandam volupatem, quam ad vita sanitatem. »

Porro Iudeis identidem commendat Siracides refrenationem gulæ, quia ipsi in eam ab initio suis gentis propensi fuere. Audi Tertullianum, lib. De Jejunio, cap. v : « Primus populus primi hominis incusperat crimen, prioner ventri quam Deo deprehensus, cum de duria ægyptiacæ servitus valida manu Dei crepus, terra melle et lacte manantii destinatus, statim saturatius ægyptie detinmentu suspirans : Quando super ollas carnium, inquit, sedebamus, sc. Exodus xvi, alium potius et cepe, quam oculum fragrare malebat. »

Ob hoc gula periculum Deus, Gen. ix, concedens usus carnium Noe, jussit eas prius sibi immolari : at secure, inquit S. Chrysostomus ibidem, iis homo uti posset, utpote que jam Deo oblate, littata et sanctificata essent. Hinc et mensa premititur oratio et benedictio, ut cibi sanctificantur, et gula in comedendo referetur. Vide dicta I Timoth. iv, 4 et 5.

Mystice, haec applies studio, meditationi, orationi, que sunt delicia animæ, q. d. Noli nimis indulgere cupiditatibus studendi, meditandi, orandi : quia hic excessus corpus eraret, caput hebet, aciem mentis obludit, spiritum suffocat. Unde illud : « Saturitas panis mala, studiorum autem pessima. »

33. IN MULTIS ENIM ESCIS ERIT INFIRMITAS, ET AVITATIS APPROPIQUABILIS USQUE AD CHOLERAM.—Sytus: Quesa pro multisitudine cibi fit valetudinarius ; et qui multus est in comedendo, infirmatur. Pro avitatis gracie est ἀναρξία, id est insatiabilitas, aviditas, edacitas. Rabanus retinuit Graecum ἀναρξία, pro significato ergo gulam et nimiam epulationem causare morbos, presertim choleras : nimis enim cibi accedunt calorem naturalem et sanguinem, qui accusantur in bilem et choleras. Illuc cholera a medicis vocatur morbus, quo bilis commoveatur, acutitur, accenditur, sequit effundit in stomachum et intestina, illaque suo acore inficit, vitiat, mordet et cruciat; adeo ut crura manusque contrahantur, ac anima deficit, quin et subinde subito quis moratur. Ita Celsus, lib. IV, cap. xi, et Fernelius, lib. VI De Part. mortis, cap. iii. Remedio est « metanastroma, tornibus cholericis sedanda efficacissimum », ait Plinius, lib. XX, cap. xiv ; et clysteres, uti idem docet lib. XXXI, cap. vi.

Pro infirmitas legit Noster cum Complutensis vix, pro quo Romani legunt ἀναρξία, id est labor. Unde sic habent : In multis enim escis erit labor (stomachii ut eas digerat, ejusque tortura et vigilie, uti dixit cap. xxxi, vers. 23) et ἀναρξία, id est insatiabilitas, appropiquabilis usque ad choleras; Tigurina : Nam ingluviam ciborum morbus contumaciter, et in bilem obicit insatiabilitas edacitas.

34. PROPTER CRAPULAM (græco ἀναρξία, id est reicitatem insatiabilitatis) MULTI ORIENTI : QUI AUTEM ABSTINENS EST, ADIUCET VITAM. — Sobrietas, ergo sanitatis, sapientie, castitatis, sanctitatis et longevitatis est mater : crapula vero et chrietias infirmitas, hebetudinis, libidinis, vitiorum, ac brevis aevi : « Plures enim occidunt crapula quam gladius. » Vide dicta cap. xxxi, vers. 25. Vere Palaclius : Eliamsi, ait, natura homini taxarit annos et dies vite, sobrius tamen eos prolongare potest per abstinentiam cibi; ebrios vero et gulosos eos decursum et occidere per gulam et crapulam.

Denique axioma est viri sapientis, esto nonnullis videatur paradoxum : « Pene omnes homines mori gula. » Nam plerique omnes sepe excedunt in cibo et potu, presertim in convivis, festi et recreationibus; atque hoc excessu vitam abruant, mortemque sibi accelerant, alii plus, alii minus, pro quantitate et qualitate excessus. Gula igitur et ingluvies corpus gravat, morbos creat, et vitam decurat.

Graeci habent, propter ἀναρξία, id est, ut Complutensia, insatiabilitatem; Romana : Educatam muri obierunt; et attendens (cavens no in cibis et potibus excedat) adjicit vitam; Tigurina : Multi per intemperiam interierunt : at qui temperans est, vitam prorogat; Syrus : Multi enim qui mortui sunt per cibum multum : et qui cavel sibi, prorogat vitam. Vide quae de abstinentia dixi Daniel. i, 15 et seq.

Sapienter S. Athanasius, apud Antonium in

Melissa, part. I, cap. lvi : « Corpora aegra, ait, curatrices et abstinentia beneficio restituuntur : restituta vero per negligientiam et repletionem paupatum relabuntur, et ad eodem morbos rediunt. » Preclare S. Ambrosius, De Elia et jejuniis, cap. vii : « Jejunium, ait, continentie magistrum est, pudicitie disciplina, humilitas mentis, castigatio carnis, forma sobrietatis, norma virtutis, purificatio anime, miserationis expensus (at quod tibi jejunando subtrahis, expendas in miseros), lenitatis instituto, charitatis illecebra, sensili gratia, custodia juvenitatis. Jejunium est infirmatis levamen, alimentum salutis. Nemo in cruditatem jejunando incidit, nullus per contumaciam ictum sanguinis sensit, immo nullus non reppret et repulit. Bonum itineris viaticum, bonum totius vite. » Vide S. Basilium, hom. De Jejunio. Siracidi concinit R. Hillel, prescus ille et sapientie nomine per celebres, cuius hec gnoma elegans et multiplex existat in Pirké avoth, id est in Apophtheg. Patrum, cap. ii : « Qui earnem multiplicat, vermes multiplicat : qui multiplicat divisiones, dolores multiplicat : qui mulieres multiplicat, multiplicat fascinaciones : qui multiplicat ancillas, multiplicat fornicationem : qui multiplicat servos, multiplicat fures : qui multiplicat legem, multiplicat vitam : qui studium multiplicat, pariter sapientiam multiplicat : qui multiplicat consilium, multiplicat prudentiam : qui multiplicat justitiam, multiplicat pacem : qui famam acquirit bonam, sibi acquirit eam : qui verbum legis acquirit, vitam in altero saeculo fererat eternam. »

Porro ἀναρξία, id est nimia aviditas et insatiabilitas, non tantum in cibis et potibus, sed et in quibusvis aliis rebus locum habet. Et in quacumque verset materia, noxia est tum animæ, tum corpori. Unde quidam Sapientia dixit : « Omnes pene homines confici et emori per rei aliquas ἀναρξία, nimiamque avitatem, » sive ea honestum sit, sive opum, sive scientiarum, sive aliarum rerum.

CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

rimo agit de honorandis medicis, deque utilitate medicinae. Secundo, vers. 9, instruit infirmum, datque media quibus curaret. Tertio, vers. 16, docet in morte antecorū moderandum esse luctum, ac cavendum a nimia tristitia. Quarto, a vers. 25, docet sapientiam parari otio filterario, mechanicas vero artes occupari negotio et opere manuali, scilicet agriculturam in agro colendo, sculptoriam in sculpendo, fabrilem in fabricando, plasticen in plasmando.

1. Honora medicum propter necessitatem : etenim illum creavit Altissimus. 2. A Deo est enim omnis medela, et a rege accipiet donationem. 3. Disciplina medici exaltabit caput illius, et in conspectu magnatorum collaudabitur. 4. Altissimus creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorrebit illa. 5. Nonne a ligno induleata est aqua amara? 6. Ad agitacionem hominum virtus illorum, et dedit hominibus scientiam Altissimum, honorari in mirabilibus suis. 7. In his curans mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmenta sanitatis, et unctionis conficit sanitatis, et non consummabuntur opera ejus. 8. Pax enim Dei super faciem terra. 9. Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. 10. Averte a dilecto, et dirige manus, et ab omni dilecto mundo cor tuum. 11. Da suavitatem et memoriam similaginis, et impingu oblationem, et da locum medico : 12. etenim illum Dominus creavit : et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria. 13. Est enim tempus quando in manus illorum incurras : 14. ipsa vero Dominum deprecaluntur, ut dirigat requiem eorum, et sanitatem, propter conversationem illorum. 15. Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidet in manus medici. 16. Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare, et secundum judicium conuge corpus illius, et non despicias sepulcrum illius. 17. Propter delataram autem amare fer luctum illius uno die, et consolare propter tristitiam, 18. et fac luctum secundum meritum ejus uno die, vel duobus propter detractionem. 19. A tristitia enim festinat mors, et cooperit virtutem, et tristitia cordis flectit cervicem. 20. In abductione permanet tristitia : et sub-